

## Najważniejsze fakty o godności człowieka

Piotr Jakubowski (P.J.) pyta:

Kto jest autorem powiedzenia „Godność człowieka jest nienaruszalna”?

ChatGPT odpowiada:

Zdanie „Godność człowieka jest *nienaruszalna*” pochodzi z niemieckiej Ustawy Zasadniczej i znajduje się w artykule 1, ustęp 1. Zdanie to stanowi jedną z centralnych zasad niemieckiej konstytucji i zostało napisane przez ojców i matki Ustawy Zasadniczej po II wojnie światowej w 1949 roku. Wyraża ono bezwarunkowy szacunek dla godności każdego człowieka i służy jako podstawa wszystkich innych praw podstawowych w Niemczech.

(P.J.):

Godność ludzka nie jest respektowana w innych krajach?

ChatGPT:

Niestety, godność ludzka często nie jest szanowana lub jest naruszana w wielu krajach. Mimo że wiele konstytucji i umów międzynarodowych - takich jak Powszechna Deklaracja Praw Człowieka ONZ z 1948 roku - ma chronić godność ludzką, wciąż dochodzi do licznych naruszeń.

Przyczyny tego są złożone i obejmują autorytarne reżimy, niestabilność polityczną, nierówności ekonomiczne i różnice kulturowe. Przykłady naruszeń obejmują tortury, tłumienie wolności słowa, dyskryminację, cenzurę i arbitralne zatrzymania. Nawet w krajach o dobrych standardach praw człowieka może dochodzić do naruszeń, gdy grupy społeczne lub polityczne znajdują się w niekorzystnej sytuacji lub są marginalizowane.

Celem wielu międzynarodowych organizacji i ruchów jest zobowiązanie rządów do przestrzegania praw człowieka i ochrony ludzi przed dyskryminacją i uciskiem.

(P.J.):

Czyli żadne prawo międzynarodowe nie chroni ludzkiej godności?

ChatGPT:

Tak, istnieje prawo międzynarodowe, które podkreśla ochronę godności ludzkiej jako podstawową zasadę, nawet jeśli jej egzekwowanie jest często trudne. Dwa z najważniejszych instrumentów to:

1. **Powszechna Deklaracja Praw Człowieka (UDHR):** Przyjęta przez ONZ w 1948 roku, jest kluczowym kamieniem milowym w globalnym uznaniu godności ludzkiej. Pierwszy artykuł brzmi: „*Wszystkie istoty ludzkie rodzą się wolne i równe pod względem godności i praw*”. UDHR nie jest jednak wiążąca na mocy prawa międzynarodowego i dlatego ma bardziej symboliczny charakter.

2. **Traktaty międzynarodowe** : Opierając się na UDHR, istnieją wiążące traktaty, takie jak Międzynarodowy Pakt Praw Obywatelskich i Politycznych oraz Międzynarodowy Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych. Pakty te zobowiązują państwa do poszanowania praw człowieka swoich obywateli. Konwencje genewskie i Konwencja w sprawie zakazu stosowania tortur są również ważnymi traktatami międzynarodowymi, które chronią godność ludzką.
3. **Europejska Konwencja Praw Człowieka (EKPC)**: W szczególności w Europie EKPC chroni prawa człowieka i godność ludzką. Jest ona wiążąca dla wszystkich państw członkowskich Rady Europy, a Europejski Trybunał Praw Człowieka w Strasburgu może wydawać wyroki w sprawach dotyczących naruszeń praw człowieka.

Pomimo tych ram prawnych, egzekwowanie prawa pozostaje problemem, ponieważ prawo międzynarodowe opiera się na współpracy suwerennych państw. Sankcje, naciski dyplomatyczne, a w skrajnych przypadkach międzynarodowe sądy karne, takie jak Międzynarodowy Trybunał Karny, są wykorzystywane w przypadkach naruszeń praw człowieka.

(P.J.):

Które potężne państwa są najgorszymi naruszcicielami tego prawa?

ChatGPT:

Naruszenia praw człowieka są poważnym problemem na całym świecie, a potężne państwa są również wielokrotnie krytykowane za niewystarczającą ochronę niektórych praw lub za ich celowe naruszanie. Państwa, które są szczególnie często krytykowane to

1. **Chiny**: Chiny są często krytykowane za represjonowanie mniejszości etnicznych i religijnych, w szczególności Ujgurów. Doniesienia o obozach reedukacyjnych, inwigilacji i ograniczeniach wolności słowa i prasy wywołały międzynarodowe oburzenie. Krytykowano również kontrolę nad Hongkongiem i represjonowanie aktywistów.
2. **Rosja**: Rosja była krytykowana za ograniczanie wolności prasy, dyskryminację mniejszości, nadużywanie systemu prawnego i tłumienie oporu politycznego. W szczególności traktowanie członków opozycji, dyskryminacja społeczności LGBTQ+ oraz tłumienie protestów i wyrażanie opinii są często postrzegane jako naruszenia praw człowieka.
3. **Arabia Saudyjska**: W Arabii Saudyjskiej obowiązują surowe ograniczenia wolności słowa, a prawa kobiet pozostają poważnie ograniczone. Kraj jest regularnie krytykowany za stosowanie kary śmierci, tortur i traktowanie krytyków rządu i aktywistów. Sprawa zamordowanego dziennikarza Jamala Khashoggiego po raz kolejny postawiła sytuację w centrum uwagi na arenie międzynarodowej.
4. **Stany Zjednoczone**: Stany Zjednoczone były również celem krytyki w niektórych aspektach, takich jak stosowanie przemocy policyjnej, dyskryminacja, rasizm i traktowanie migrantów na południowej granicy. Istnieją również obawy dotyczące warunków panujących w więzieniach, stosowania kary śmierci i inwigilacji.
5. **Indie**: Indie są coraz bardziej krytykowane za ograniczanie wolności prasy i wolności słowa, dyskryminację mniejszości, zwłaszcza społeczności muzułmańskich, oraz zarzuty dotyczące przemocy ze strony policji. Warunki w regionie Kaszmiru i radzenie sobie z napięciami etnicznymi również budzą niepokój na arenie międzynarodowej.

Chociaż państwa te są potężne, a niektóre z nich podpisały międzynarodowe umowy dotyczące praw człowieka, często nie wdrażają ich w pełni. Międzynarodowe sankcje lub naciski dyplomatyczne często mają ograniczony wpływ, ponieważ państwa te są wystarczająco silne, aby wytrzymać międzynarodową presję.

(P.J.):

W których państwach godność ludzka jest naruszana najbardziej?

ChatGPT:

Najpoważniejsze naruszenia godności ludzkiej często mają miejsce w krajach charakteryzujących się autorytarnymi reżimami, konfliktami lub skrajnym ubóstwem. Oto niektóre z krajów, które są uważane za problematyczne na całym świecie:

1. **Korea Północna:** Kraj ten znany jest z kompleksowego systemu obozów pracy i obozów karnych, systematycznych tortur, inwigilacji, cenzury i całkowitego braku wolności słowa. Obywatele są poddawani skrajnym naruszeniom praw człowieka, a organizacje międzynarodowe mają do nich ograniczony dostęp.
2. **Syria:** Od początku wojny domowej w 2011 roku doszło do licznych zbrodni wojennych, w tym ataków na cywilów, tortur, masowych aresztowań i użycia broni chemicznej. Rząd syryjski i inne grupy zaangażowane w konflikt dopuściły się najpoważniejszych naruszeń praw człowieka.
3. **Jemen:** Wojna domowa w Jemenie doprowadziła do katastrofy humanitarnej, w której milionom ludzi grozi głód. Konflikt charakteryzuje się zbrodniami wojennymi, w tym celowym zabijaniem cywilów, torturami i rekrutacją dzieci-żołnierzy.
4. **Erytrea:** Erytrea jest często nazywana „afrykańską Koreą Północną” i jest znana z pracy przymusowej, arbitralnych zatrzymań, tortur i jawnego tłumienia wszelkiej opozycji. Ludzie mają niewielki dostęp do podstawowych wolności i wielu z nich ucieka, aby uciec od tych warunków.
5. **Myanmar (Birma):** Muzułmańska mniejszość Rohingya jest w szczególności poddawana systematycznej przemocy i prześladowaniom, co doprowadziło do masowego exodusu w 2017 roku. Doniesienia o czystkach etnicznych, gwałtach i morderstwach zaalarmowały społeczność międzynarodową.
6. **Afganistan:** Od czasu przejścia władzy przez talibów w 2021 r. doszło do masowych ograniczeń praw, zwłaszcza kobiet i dziewcząt, które są w dużej mierze wykluczone z życia publicznego. Często pojawiają się doniesienia o nadużyciach, publicznych karach i ucisku mniejszości.
7. **Iran:** Iran jest często krytykowany za surowe środki wobec dysydentów politycznych, dyskryminację kobiet i mniejszości etnicznych oraz stosowanie brutalnych kar. Demonstracje przeciwko rządowi są często brutalnie tłumione, a dostęp do wymiaru sprawiedliwości jest poważnie ograniczony.
8. **Demokratyczna Republika Konga:** Dekady konfliktów i eksploatacji surowców doprowadziły do poważnego kryzysu humanitarnego. Masakry, gwałty, praca przymusowa i rekrutacja dzieci-żołnierzy są powszechne w niektórych regionach.

Organizacje międzynarodowe i grupy zajmujące się prawami człowieka regularnie dokumentują sytuację w tych krajach, aby podnosić świadomość i budować presję polityczną. Jednak ich wpływ pozostaje ograniczony, ponieważ wiele z tych państw jest izolowanych na arenie międzynarodowej lub chronionych przez inne potężne kraje.